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MUSU VARGO KELIAI
Išėjome gimtais tėvynės vieškeliais, palikome 

gimtas palaukes ir dūmines pirkias. Išėjome, kad 
gyventi nežinioj, kada vėl galėsime grizli namo.

Mėtai, antri ir daugiau, slenka pro musu akis 
o mes vis dar dairomės aplink ir kelio i namus 
nesurandame. Gaisru pašvaistės senai užgeso. Nu­
tilo ir kanuoliu dundėjimas. Kraujas pamažu vis 
giliau ir giliau sunkiasi i nuteriotos žemės veidą. 
Gija žaizdos ir žmonija pradeda pamiršti tas kru­
vinas ir klaikias naktis, kai virs ramiu sodybų, virs 
tviskančiu miestu slankiojo mirtis.

Tik mes, kaip benamiai valkatos einame pama­
žu ligi didžiųjų keliu kryžkelės ir vėl grįžtame at­
gal. Mes ieškome keliu ir ju nesurandame. Mes 
benamiai-tremtiniai, nes vartai i Tėvyne mums dar 
užkelti. Uz ka? Ar uz tai, kad mėgome ramiais 
vasaros pavakariais ties gimto namo prieangiu už­
traukti skambia sutartine. Ar uz tai, kad šven­
tadieniais musu bažnyčių varpu kviečiami garbinom 
GERĄJĮ TĘVA, kuris teikė palaima, laukams ir 
namams. Ar uz tai, kad nenorėjome svetimo ir 
mylėjome tik savo? O gal uz tai, kad teisybėje 
gyvendami nemėgomc neteisybės? Tikrai nežinia 
uz ka?

O gal mes nemokėjome gyventi ir kėsinomės 
i svetimas žemes ir geidem svetimo turto, norėdami 
užkariauti milioniniu tautu sodybas ir miestus, patys 
tarp kaimynu vos skzuzdėm būdami? Tai “uz ka 
šiandien tokia nedėkinga dalia mums tenka nesti?

Mes juk nekalti, kad DIDIEJI MUSU KAI­
MYNAI tik per musu ramia «*ali terado kelio i 
žudynes. Nekalti ir dėlto, kad mėginome užstoti 
senute motina ir vos paaugusia sese. Nekalti, kad 
musu žemė ne vien prakaitu, bet ir musu pačiu krau­
ju aplaistyta vergijoj kenčia neužtarnauta li­
kimą. Nekalti mes juk nei uz ka!

O musu vargo kelias dar toks gilus ir ilgas. 
Mes tokie inazi. kad pro DIDŽIŲJŲ MINIA, ne­
pajėgiame susukti: IR MES ESAME TAUTA! IR 
MES TURIME LAISVAI GYVENT!

Ne! Švenčiausioji žmogaus teisė neturi būti paminta 
ir sumaišyta su purvais. Tautos teise, lygiai kaip ir 
žmogaus, negali būti nutrinta nuo teisiu įstatymu

PARYŽIAUS KONFERENCIJA
Paryžiaus konferencija issi skirstė iki birželio 15 d. 

nepasiekusi jokiu rimtu susitarimu. Buvo svarstomas ir 
Vokietijos klausimas. Prancūzu atstovas siūle isspresti 
Reino, Ruhro ir Saaro klausimus atskirai, kad jie nebūtu 
palikti Vokietijai laisvam valdymui, bet tam pasipriešino 
Bymes ir Bevinas. Jie yra nuomones, kad Vokietijos 
klausimas turi būti sprendžiamas vientisai, panaikinant 
zoninius suvaržymus, kad tuo badu išvesti Vokietija is 
chaotit.es padėties, kokioje ji dabar yra. Amerikiečiai 
daugiau nebeduos sovietams numatytu reparacijų fabriku 
ienrgimais bei mašinomis. Y’ra žinoma, kad perduotieji 
fabrikai buvo sumontuoti sovietu zonoje ir pradėjo darba.

„Times“ diplomatinis korespondentas is Paryžiaus 
praneša, kad ministerial nepasieke susitarimo nei vienu 
klausimu, bet, kad rysis visai nenutruktu, Bymes siūlo 
konferencija tęsti birželio 15 d.

•
Visa spauda Paryžiaus konferencija palydėjo su 

nusivylimu. Nieks netikėjo ir netiki, kad ji atneš 
ka nors nauja. Tai laiko delsimas.

„Sunday Times“ korespondentas Scutator tei­
gia, kad Paryžiuje vyksta paskutinis sios rusies 
susitikimas, nes jei nesutars ministerial, nebepadės 
ir Didieji.

Prancūzijos kataliku laikraštis „Temoignage 
Chretien“ prieina dar rūstesne išvada. Girdi, mars. 
Konevas dienos isakyme armijai pabrėžė, kad karas 
nėra baigtas. Vadinasi, musu dienos-sitai pertrauka 
pries lemiama muši. Ruošiasi bolševikai, bet nesnau- 

knygos TEISE-TURI TEISE LIKTI. Is amžiny­
bės knygų neisbrauksi nei vienos raidės. TAIP 
LYGIAI NUO ŽEMES PAVIRŠIAUS NEGALI 
MA NUTRINTI TAUTOS, KOKIA JI BEBUTU: 
DIDELE AR MAŽA!

UNRRA Direktorius p. O. Jarusalem, 
Grevene, Jo globoj yra lietuviai ir musu 

laikraštis eina jo leidimu.

Miss. E. Roberts, Labdarybės karininkas, 
kuri rūpinasi ir lietuviais.

Musu vargo keliais išeisime i šviesia ateiti, nes 
MUSU VARGO KELIAI-YRA BANDYMU KE­
LIAI. Nepakrikime, nesusiliekime su minia sveti­
mųjų. kuriems galbūt vistiek, kur veda keliai: MIR- 
TIN AR ISGANYMAN. Laikykimės vienas kito 
ir pasitikėkime TIESA, kuri teliko vieninteliu MUSU 
VARGO KELIU KELRODŽIU IR VILTIMI.

VISAGALIS nutrauks uždėtus bandymus ir ly­
dės mus kitais keliais, kai grįsime prie gir zdencios 
svirties prie palinkusios tėvu bakūžės, prie sidabru 
sklidinu ežeru, prie savo senos MOTINOS LIETU­
VOS.

Tada vėl skambės daina be sielvarto gaidos. 
Vėl uz mėlynu .pušynu aidės TĖVYNĖS garsas ir 
darba musu laimins milžinkapiuos miega prabočiai.

St. Vygaudas.

dzia ir demokratija. Laikraščio teigimu, D. Bri­
tanija ir Ispanija pasirase karine sutarti. ,1 Bilbo 
uosta jau plaukia karines medžiagos transportai. 
„Novoje Vremia“ žiniomis, Ispanija yra kapitalizmo 
intervencijos pries TSRS baze. Pvz., netoli Ma­
drido Barajaze amerikiečiai isirenge eksteritorijalu 
aerodroma 40 kv. km. ir 12 startavimo keliu), 
antra aerodroma turi netoli Barcelonos, naudoja­
masi ir siais juru uostais: Vigo, Cadiksas. „Hu- 
manite“ tiesiog rašo: „Ispanijos dangus pridengtas 
JAV aviacija“.

LONDONAS. Mr. Atlee kritikuoja komunistu 
priėmimą i Darbo Partija. Jis pasakė:

„Kadangi musu sąjūdis nėra materialistinis, bet 
paremtas pripažinimu moraliniu vertybių, mes ne­
galime dirbti su tais, kurie atmeta musu idealus. 
Komunistu partija pasitarnauja demokratijai, bet 
ji is esmes nedemokratiška. Metodai, kuriais * ji 
siekia jėgos, visai nesutinka su įsipareigojimu išsau­
goti tokias elgesio taisykles, kurios igalina gyventi 
civillizuotoje visuomenėje“.

...As esu isitikines, kad savo konferencijoje 
Darbo Partija dar karta atmes prasyma tu, kurie, 
atmesdami musu principus, siekia nuosavais tikslais 
įsibrauti i musu organizacija“.

Bukareštas. BBC is Bukarešto praneša, kad 
Buldarijos sostinėje ivyko riausiu tarp ūkininku partijos 
jaunųjų salininku, kurie demonstravo pries dabartine 
vyriausybe ir komunizmą. Ju metu daug žmonių buvo 
suzeita.

*

TĖVIŠKĖ
Tavin visi keliai subėga, 
Suplaukia visos upes, 
Šalie nelaisvėj nepaliegus. 
Klaikiam vidurnakty neklupusl . .

Gelsvas tavo gintarėlis 
Baltijos bangu myluotas. 
Grizt namo bures pakele 
Jachtos, burlaiviai ir luotai,

Leiskit, be sparnu parlėksiu, 
Leiskit, pėsčias parkeliausiu, 
Tik tegu siaubingos liepsnos 
Musu zemej liausis.

Prasikals melsva žibute
Miško pabarėly, 
Ir i šviesia, laisva būti 
Zengs tėvynė vėliai! . .

Vyt. Kastytis.PERSIJOS KLAUSIMAS
Jau seniau buvo pranešta, kad rusai pasitraukė 

is 4 Persijos siaurės provincijų, bet ne is Azerbeidzano. 
Persijos atstovas pranese J. T. Gen. Sekretoriui, kad 
jis apie rusu atsitraukima is Azerbeidzano praneses taip 
greit, kaip tik bus galima. Gegužes 19 d. Tebrizo, 
Azerbeidzano sostines radio pranese, kad Persijos valdžios 
kariuomene puola azerbeidzaniedus ir šie pasiruošė gintis. 
Gegužes 20 d. Teherano vyriausybe tas žinias paneigė. 
Esą, persu kariuomenei išakyta vengti bet kokiu susi- 
durimu su azerbeidzaniedais ir ju neprovokuoti.

Laikraščiu korespondentai jau seniau pranese, kad 
is Persijos išeidami rusai, atrodo, paheka savo ginklus 
vietiniams. Yra susidariusios uniformuotos kurdu ir 
azerbeidzanieciu armijos.

Gegužes 21 d. buvo pranešta, <kad Persijos 
pasiuntinys pranese Saugumo Tarybai, kad rusai nenu­
stoja kištis i Persijos vidaus reikalus. Ju kariai, apsirenge 
civiliai, tebera Azerbeidzane.

Gegužes 22 d. susirenka Saugumo Taryba, kur 
bus svarstomas Persijos klausimas. V 21 d. Persijos 
pasiuntinys Amerikoj gavo naujas instrukcijas is savo 
vyriausybes, kur sakoma, kad rusai Azerbeidzana apleido 
gegužes 6d. Tatai nustačiusi speciali persu komisija, 
kuri buvo ten pasiusta.

Vestos tarp Persu ir Azerbeidzano vyriausybių 
derybos nedave rezultatu.

Šveicaru radio paskelbė žinias, kad kurdu vyriausias 
kariuomenes stabas pranese apie karo veiksmus su persu 
vyriausybes kariuomene. Pranešama net vietoves, kuriose 
ivyko mūšiai, puolus kurdu pozicijas vyriausybes ka­
riuomenei. Sakoma, kad apie 130 vyr. buvo usmista, 
daug sužeista ir paimtas skaitlingas karo grobis.

•
HAMBURGAS. UNRRA, os ir Britu Armijos 

valdininkai tiria tvirtinimus, kad „dideles atsargos“ 
maisto yra surinktos lenku, lietuviu ir kitu D. P. ]u 
stovyklose Vokietijoje.

Viena nakti per kratas pasitvirtino, kad siuose 
tvirtinimuose yra kiek teisybes.

Eile kvotų buvo paremta pranešimu vieno ka­
rininko is Pirmojo (Household) kavalerijos pulko 
BAOR, kurio vyrai laike eiles kratų D. P. stovy­
klose, ieškodami pavogtu daiktu ir ginklu, surado 
tokius kiekius maisto, daugiausia is UNRRA, os 
atsargu, kad pasipiktino.

„Paprastai kiekviena seimą is 4 ar 5 asmenų“, 
pasakė sis leitenentas, „turi rezerve maisto, kurio 
užtektu išmaitinti panašiai seimai Anglijoje iki 6 
menasiu ir tas maistas yra 100°,'o geresnis“.

1

chaotit.es


PERSIJOS ŽIBALAS
Gordon Nattrass

Jėgos politika meta savo seseli ant Persijos 
naftos produkcijos, gyvybinio elemento Britanijos 
ekonomijoje ir Imperijos geroveje. Netik nafta, 
bet ir Britu prekybos interesai Persijoje yra didesni, 
negu kurios kitos salies.

Pries kara prekyba su Imperija sudarė 56°o 
Persijos prekybos. Bet nafta yra Imperijos asies 
kaištis, tiek strateginiai, tiek ekonomiškai. Britams 
priklausa šaltiniai, kurie davė 17.000.000 tonu per- 
nai-padidejimas 7.000.000 tonu virs prieškarines pro- 
dukcijos-reiskia gyvybe ar mirti Britu armijai, lai­
vynui ir prekybai.

Si nafta taip pat taupo užsienio valiuta, kuri 
taip svarbi Britanijai ir kuri dar toli gražu nepa­
tenkintu visu sterlingo kontroliuojamu saliu reika­
lavimu. Nors dabar produkcija yra Britu mono­
polis, niekas negali paneigti Rusijos ar kurios kitos 
salies teisiu ieškoti ten naftos normaliu konkuren­
ciniu pagrindu ir susitariant su Šacho valdžia.

Tuo tarpu kalbama apie naftos ir mineralu kon­
cesija Sovietams. Ar Rusija vartoja savo neabejo­
tina strategine pajėga Vidur. Rytuose pradėti pa­
sauliniam ginčui del naftos uz savo pačios sienų?

Pries kara Sovietai pagamindavo 30.000.000 tonu 
naftos per metus, t. y., ll°/o pasaulio produkcijos, 
palyginus su Persijos 4ty>. Tačiau karo metu 
jos produkcija gerokai nukrito. Kai nauji 
naftos šaltiniai sumažina savo derliu, o savieji vi­
sai išsenka, prisieina ieškoti nauju šaltiniu. Naftos 
laukui, kuris duoda 1.000.000 tonu per metus, reikia 
išgręžti apie 200 bandomųjų suliniu. Kai Rusija 
kovojo uz savo egzistencija, žmonių ir medžiagų 
stigo ir gręžimai negalėjo vykti taip, kaip pirmiau.

O kai vokiečiai numinde krasta, bombarduo­
dami ir apšaudydami, ir nusiaubtos žemes taktika 
vartojo patys gynėjai, sunaikinti įrengimai beleidzia 
tik 25.000.000 tonu gamyba pernai metais.

Žinoma, Rusija dairosi i Vakarus ir i Pietus-i 
savo okupuotas teritorijas ir i Persija-patenkinti savo 
augantiems reikalavimams.

Britu, Olandu ir Amerikonu bendroves nupirko 
nafta Persijoje daugeliui metu, bet jie pirko ja 
atvirai konkuruodami.

Sovietu naftininkai nebuvo pirmutiniai, bet dabar 
pranešama, kad jie tyrinėja Siaurės Persijos pro­
vincijas.

Supratimui Persijos naftos svarbumo reikia kai 
ka žinoti apie Viduriniu Rytu nafta is viso. Tam 
tikslui pravartu žinoti ir siek tiek apie pasaulio 
nafta.

Amerika is 3500 naftos lauku jau paėmė iki 
šiol 4.250.000.000 tonu — 63°,o pasaulio naftos. Pas­
kutiniais apskaičiavimais Jungt. Valstybių rezervai 
dar siekia maždaug 3000.000.000 tonu. Dr. G. M. 
Lees, Anglo-Iranian Oil Co.vyr.geologas, skaito, kad 
darbartinio produkcijos kiekio Amerikai užteks 12 
metu, nes per metus išsemiama appie 240.000000 tonu. 
Šitie skaičiai neapima nauju galiknu naftos atradi­
mu. Kasmetinis naujai randamos naftos kiekis ke- 
letai metu pakele metine produkcija.

Taigi, visi Amerikos naftos rezervai, rasti ir 
numatomi, bus didesni, negu tik rasti. Dabar numa­
toma, kad Amerikai naftos užteks neilgiau, kaip 15 
metu. Bet, jei rezervai ir siektu 30 ir 50 metu, 
kiekvienas JAV naftos baronas turėtu jau dabar 
būti gerokai susirupines. Vis daugiau ir daugiau 
Amerika dairosi i Vidurinius Rytus norėdama užsi­
tikrinti kontrole naftos rezervai užtenkamu kiekiu 
savo ateities aprūpinimui garantuoti.

Pries 4 metus Vašingtono globojama bendrove 
planavo statyti vamdziu linija is Persu ilankos per 
Arabija i Viduržemio Jura. Bet JAV bendroves, 
jau dabar dirbančios tenai, nelabai sutaria su 
valdžia ir sis projektas buvo užmestas. Tada, 1943 
m. technine naftos misija, globojama Naftos Admi­
nistracijos Harold L. Yckes, tikrino Vidur. Rytus 
ir pranese, kad nustatyti rezervai Viduriniu Rytu, 
gali pranešti visus nustatytus JAV' rezervus.

Nuo tada ‘Viduriniu Rytu rezervai Amerikon 
Senatui pranešami, esą 3.500.000.000 tonu dydžio. 
Tu sričių, kur si nafta randasi, Amerikos itaka kon­
troliuoja 41 ®o koncesijų, Britu ir Olandu itaka — 53®« 
ir kitu — 6 o/o.

Šiandien Amerikos naftos ieškojimas Vidur. 
Rytuose yra privačiu bendrovių rankose, kurios čia 
jau veikia ir turi koncesijas.

Čia yra vaizdas, kurios salys čia turi naftos 
koncesijas ir kokie čia yra nustatyti rezervai:

Irakas: 50°,o Britu, 25°/o JAV; 571.500.000 tonu.
Persija: 100"o Britu; 875.000.000 tonu.
Kuwait (Persu įlankoje): 5O°.o Britu, 50° o JAV; 

571.500.000 tonu.

Oatar (Arabija): lOOo/o Britu; 142.857.000 tonu.
Saudi Arabija ir Bahreino sala: lOO«/o JAV; 

286.000.000 tonu.
Nestebetina, kad rusu ekspertai yra susirupine 

savo naftos ateitimi ir stebisi, kad Persija neatsako. 
Neskaitant Egipto, kurio nafta neturi reikšmingos 
ateities, Persijos vystymasis yra pirmas šioj srity 
ir šiandien is ten gaunama 6O»/o visos Vidur. Rytu 
produkcijos.

Anglo-Iranian Oil company koncesijos, kilę is 
tu, kurias gavo Mr. Villiam Knox l’Arcy dar 1941 
m., dabar užima 100.000 kvadr. myliu Pietų Vakaru 
Persijoj.

Komerciniais kiekiais nafta pirma karta buvo 
rasta 1908 m. ir 1914 m. Britu valdžia pasiekė 
įtakos persvara (55°,o akcijų) paprastajame akcijų 
kapitale. Tie pakeitimai buvo padaryti užtikrinti 
laivyno aprūpinimui ateityje. 120 myliu (200 km.) 
vamdziu linija is tu Persijos lauku aptarnavosQ ben­
droves naftos valykla Shatt-ei-Arabo uoste Alba^ 
none, didžiausia valykla pasauly, didesne net uz 
garsiaja JAV valykla Baton Rouge Louisijanoje, 
kuri pries kara pagamindavo 10.000.000 tonu per 
metus.

Aviacijos benzino ,oktano gamyba Abanano 
cracking-fabrike (apie 1.000.000 tonu per metus) 
buvo vienos is didžiųjų atsiekimu karo metu. Ker- 
manshahe yra kita, mažesne valykla, kuri duoda 
100.000 tonu per metus. Sis fabrikas gauna savo 
žaliava nafta is Naft-i Shak, netoli Nbft-Khaneh 
lauku Irake ir tarnauja Siaurės Persijos rinkai.

Persijos dalis naftos produkcijos pelne yra di­
dele. Karaliskasis mokestis persu valdžiai yra 4 
aukso šilingai uz tona, kas sudaro daugiau, kaip 
6.000.000 svaru st. pajamų is metines produkcijos.

Anglo-Iranian bendroves mokestis Persijai per 
kara perviršijo 4.000.000 svaru, tai yra apie ket­
virti salies bendrųjų pajamų, - nekalbant jau apie 
tukstancius persu, kurie. gauna darbo naftos lau­
kuose, dirbdami didžiąją dali paprastųjų statybos 
ir gamybos darbu.

Stengiamasi vis daugiau ir daugiau darbo rasti 
patiems persams. .^Lavinimo centrai, mokyklos ir 
ligonines vis naujai atsiranda. Ir kuo daugiau Per­
sijos jaunu vyru išsimokina, tuo daugiau didėja ir 
Persijos dalyvavimas naftos pelne.

Žinoma, Rusija taip pat nori dalyvauti tame 
vystymesi.

„Daily Mail“ Verte J. G.

DIDYSIS LOSIMAS
Šitokia antrašte Londono lenku laikraštis „Mysl 

Polska" svarsto dabartine tarptautines pohtikos 
būkle ir perspektyvas i ateiti. Kadangi tas straipsnis 
labai įdomus ir savo turiniu tinka ir mums, tai ji 
isidedame. Čia to strapsnio santrauka. 1939—1945 
m. karas baigėsi. Ir kas?

„Vietoj saugumo jausmo šiandien viešpatauja gilus 
nerimas, vietoj tvarkos-Europos tautu visuomeniniai 
ūkinio gyvenimo anarchija, vietoj tarptautinio bendra- 
darbiavimo-vis aštrėjanti didžiųjų valstybių rivalizacija, 
vietoj taikos-uzmaskuotas karas. Geriausiu atveju dabar­
tine tarptautine būkle galima pavadinti ginkluotos taikos 
laikotarpiu. Kur konfliktu sakinis ir ar imanu išvengti 
susidūrimo? Beanalizuojant tarptautine padėti, tautu rai­
dos tendencijas ir didžiųjų valstybių ekspansijos kelius, 
is principo venkime grynai jausminiu reakcijų ir sten­
kimės nešališkai matyti ir suprasti losimo jegu ir skirtingu 
pasaulio interesu vaizda. Ne ka čia padės piktz >- 
dziavimas pries Rusija, kad ji okupavo ir amputavo 
musu valstybe, o pries Anglija (ir JAV), kad lengvai 
su tuo faktu apsiprato. Neapykanta arba akla meile 
yra patys blogieji patarėjai užsienio politikos reikalais. 
Stenkimės visai sakomis suprasti musu laiku dramos 
aktorių siekimus ir tikslus“.

„Ka karo metu ir po karo galvojo sąjungininkai 
per toli eidami su nuolaidomis Rusijai? D. Britanijos 
ir JAV politika vadovavosi dėsniu, kad Rusijos impe- 
relistiniai apetitai galima pasotinti toje sferoje, kuri 
tiesioginiai nepažeidžia ju interesu Azijoje ir Europoje. 
Mane, kad padalijus pasauli itaku sferomis, bus galima 
išlaikyti ir pranlesti savo prosperitas ir įsigyti naujos 
paklausos rinkos Rusijoje. Tokiu atveju ir vilkas bubu 
sotus ir avis sveika. Ir taika užtikrinta ir tarptautines 
apyvartos padidėtu. Sunaikinta ir nuvarginta Rusija 
ilgiems metams butu Amerikos kapitalo 'ir prekių 
inportininkas. Todėl (prisidengiant šiokia tokia skraiste) 
Tarybų Sąjungos malonei ir nemalonei atiduota Vidurio- 
rytu Europa ir Rusija įsileista giliai i musu kontinentą, 
o Azijoje perleista Kurilu salynas ir palikta raud. armija 
Mandziurijoj ir Korėjoj, jau nekalbant apie seniau 
okupuotąją Išorine Mongolija ir Sin-Kianga. Tuo budu 
Rusija išplėtė savo imperija, ir kas svarbiausia-plotu 
ištisine, ne taip kaip D. Britanijos imperija. Jei prie to 
dar pridursime, kad Sovietai per sau priklausomas 
komunistines partijas savo itaka išplėtė po visa Europa 

iki Pireneju ir po beveik visa Azija-matysime apytikri 
po karo išaugusios naujosios galybes vaizda. Prancū­
zijoje ir Italijoje besiginkluojanciu komunistiniu partija 
priedangoje plintančios rusu itakos pavojus Anglijai ir 
JAV yra toks didelis, kad net min. Bevinas rado 
reikalą is JTO tribūnos atkreipti dėmėsi i komunistinio 
sąjūdžio pasaulyje identiškumą su Tarybų Sąjungos 
politika. Ar Rusija jau pasiek© savo pagrindinius im- 
perelistines politikos tikslus ar tai tebera izanga tolimesnei 
ekspansijai? Ar is viso yra ir k ridos Rusu ekspansijos 
ribos-tatai klausimai, kurie is seno kelia nerimą apskritai 
visiems poltikams, o anglo-saksams ypatingai. Konfe­
rencija Londone buvo lyg pirma jspejanti sirena ir 
atidengė Maskvos užmariu esme. TSRS, kaip ir caru 
Rusija, būdama ištikima savo ekspansijos tradicijoms, 
ieško išėjimo i atviras juras, i vandenynus. Rusija nori 
būti juru galybe. Nereikia tuo piktintis, reikia matyti. 
Laimėto karo pasėkoj Rusija pasiekė I viespatavima 
Baltijos juroj ir išėjima i Atlanta. Bet to neustenka. 
Ir toliau tebesijaučią apsupta dvieju juru galybių, kurios 
ja uždaro is vakaru, pietų ir rytu. Rytuose, ypač Azijoje, 
TSRS akis i aki susidūrė su Amerika, kuriai maža 
rupi Europa (smulkius Senojo pasaulio tautu reikalus 
paliko D. Britanijai ir Rusijai). Bet užtat su visa 
šviežio imperializmo jėga ir jaunatve veržiasi i Azijos! 
kontinentą, įsistiprindama Japonijoje ir Kinuose. Rusija, 
neišleisdama is ranku to, ka paglemžė T. Rytuose, savo 
ekspansija tuo tarpu nukreipė i Art. Rytus, i Persu 
įlanka, i Viduržemio jura, reikalaudama lygiu teisiu 
Gibraltaro, Dardanelų ir Sueso kanalo vartuose. Nukreip­
dama visa puolimą pries D. Britanija, o vengdama kon­
fliktu su Amerika, TSRS nori suskaldyti anglo-saksu 
vienybe ir po to ausidoroti su kiekviena is ju atskirai. 
Nesutinkame su kai kuriu Britu politiku nuomone, kad 
paskutiniai TSRS politikos žygiai tėra taktikos žaismas. 
Priešingai, amžinas Rusijos siekimas išeiti i atviras juras 
nėra taktinis manevras, bet pagrindinis rusu politikos 
uždavinys“.

Tęsinys sekančiam Nr.
(k3 *

Vašingtonas. Stalinas atsake prez. Trumanui 
i prasyma padėti nugalėti maitinimo krize; jis pareiškė 
apzailestavima, kad nebuvo kreiptasi priess 3 men., kai 
jie galėjo padėti. Dabar padėti jis neatsisakas, bet 
reikalauja tam specialiu derybų.

Čekoslovakija. Sovietu kariuomene pradėjo 
jugeti per Čekoslovakija is Dunojaus baseino link rusu 
zonos Vokietijoj. Judėjimas truks nuo V. 21 iki V. 29. 
Čekijoj tai padare dideli ispudi, nes čia tomis dienomis 
turi įvykti rinkimai. Čeku valdžia pranese, kad tai 
susitarta su čeku gen. stabu ir neturi politines reikšmes.

*
Niirnbergas. Niirnbergo byloje negrinejams 

slaptas vokieciu-rusu susitarimas 1939 metu, / kuriuo 
Suomija, Estija, Latvija ir puse Lenkijos buvo pripažinta 
rusu itakai, o Lietuva ir kiti kraštai i vakarus-vokieciu 
itakai.

♦
Londonas. BBC praneša, kad britu vyriausybe 

nutarė pasiusti i Vokietija 70 000 tonu niežiu ir 
80.000 tonu bulviu.

Britu vyriausybe paskelbė davinius apie vokiečiu 
karo belaisvius. Šiuo metu britu kariuomenes pagelbinin- 
kais yra apie 120.000 kariu. 75 000 dirba laivyne, apie 
23.000 įjungti i britu karo laivyną, 23.000 dirba pagel- 
bininkais britu oro laivyne. Jie dirba britu karininku 
vadovaujami. Is nelaisvės paleista 25.000 buv. SS nariu. 
Del padarytu britu vyriausybei užmetimu, kad britai 
laiko vokiškus dalinius skelbiama, kad visi Wehrmachto 
nariai yra nuginkluoti.

♦
Madridas. Ispanijos parlamente gen. Franco 

pasakė kalba. Jis pareiškė, kad Ispanijos neitralitetas 
išgelbėjo Anglija. Tuo metu, kai vokiečiu armijos pasiekė 
Ispanijos siena, ji buvo uždaryta. Jis prase visas valstybes 
nesikisti i Ispanijos vidaus reikalus, nes kraštas nenori 
raudonosios Ispanijos. Parlamento pirmininkas pareiškė, 
kad Ispanija nėra diktatūrine valstybe. Parlamente yra 
497 atstovai.

Britu atstovas pareiškė, kad britu padaryti tyrinėji­
mai del tam tikru ginklu gaminimo Ispanijoje nedave 
teigiamu rezultatu. Netrukus padarys pranešimus ir JAV 
ekspertai. Artimu laiku numatoma svarstyti Ispanijos 
reikalą.

*
Vašingtonas. Reuteris is Vašingtono praneša, 

kad JAV vyriausybe iteike nauja nota Jugoslavijos 
vyriausybei, reikalaudama Michailoviciaus procese leisti 
dalyvauti liudininkais 20-ciai amerikiečiu lakunu, kurie 
karo metu buvo isgelbeti Michailoviciaus. -

Redakt.: V. Kalakauskas. Leid Lietuviu Komitetas 
Greven (Westfal.)
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